
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 34 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema del PIANO GENERALE DI 

SVILUPPO per il quinquennio 2014- 2019,  ai sensi dell’art. 46 e 165 del 

D.L.gs 267/2006 e smi. 
 

 

L’anno duemilaquattordici, addì otto, del mese di agosto, alle ore 21 e minuti 00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 

recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere X  

CARIDI               Chiara Consigliere  X 

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere  X 

 9 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 
 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema del PIANO GENERALE DI SVILUPPO per il 

quinquennio 2014- 2019,  ai sensi dell’art. 46 e 165 del D.L.gs 267/2006 e smi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

            Premesso: 

- l’art. 46 comma 3 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2006 e smi prevede che il Sindaco, 

sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato; 

- che l’art. 165 comma 7 del predetto TUEL prevede che il comune si doti di un piano generale di 

sviluppo per il mandato elettivo 2014-2019; 

 

 Rilevato che l’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali con il recente 

aggiornamento al principio contabile 1/12 a affermato l’obbligatorietà dell’approvazione del 

predetto piano generale di sviluppo; 

 

 Atteso che il predetto piano generale di sviluppo dell’ente, del quale la legge non definisce il 

contenuto, deve essere deliberato dal Consiglio Comunale preliminarmente al primo bilancio 

annuale del mandato; 

 

 Visto che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 57 in data 14.07.2014 ha adottato lo 

schema di Piano Generale di Sviluppo dell’Ente, predisposto dall’ufficio competente sulla base 

delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, tenendo conto delle linee 

programmatiche già approvate dal Consiglio Comunale in sede di insediamento dello stesso con 

proprio atto n.  17  in data  03.06.2014 cosi come prescritto dall’art. 46 comma 3 del vigente TUEL; 

 

Ritenuto opportuno approvare il sopra citato schema di piano da sottoporre all’esame ed alla 

definitiva approvazione del Consiglio Comunale come primo atto della sessione consiliare dedicata 

al bilancio 2014; 

            

            Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio Amministrativo ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000, 

che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                   f.to Di Pietro dr. Nicola 

 

 

           Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000, 

che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        f.to  Porta Giacomo  

 

 

Visti gli articoli 42, 48, 50 e 54 del T.U. Enti Locali in ordine alla competenza degli organi 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

comunali; 

 

Visti gli articoli 149 e seguenti del predetto T.UEL. concernente l'ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Intero del 29 aprile 2014 che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio al 31 luglio 2014; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 11 n. 0 n. 11 n. 7 n. 2 Porta Silvio, Viscomi 

Alfredo 

                                              
DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di Piano Generale di Sviluppo dell’Ente per il quinquennio 2014 – 2019, 

predisposto in adempimento a quanto prescritto dall’art. 165 comma 7 del vigente T.U.E.L. 

approvato con il D.Lgsl n. 267/2000 e adottato dalla Giunta Comunale, con proprio atto n. 57 del 

14.07.2014, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

2) Di dare atto di indirizzo alla Giunta Comunale di dare attuazione al predetto piano generale di 

sviluppo attraverso la programmazione annuale e pluriennale dell’ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

 

PIANO GENERALE DI SVILUPPO 
PER IL QUINQUENNIO 2014 - 2019 

ai sensi dell’art. 65 del D.L.gs 267/2006 e smi. 
Approvato 

dal Consiglio Comunale, con proprio atto n.34  del   8 agosto 2014 

 

 

            In adempimento a quanto disposto dall’art. 165 del Testo Unico Enti Locali approvato con il 

D.Lgs n. 267/2000 e seguenti e a quanto disposto dal principio contabile 1/12 dell’Osservatorio per 

la Finanzia e la contabilità degli enti locali, è stato predisposto il presente piano. 

 

 Il presente piano generale di sviluppo dell’ente, del quale la legge non definisce il contenuto, 

è stato predisposto dalla Giunta Comunale, e dovrà essere deliberato dal Consiglio Comunale 

preliminarmente al primo bilancio annuale del mandato; 

 

Detto fondamentale documento di programmazione dell’ente è stato redatto tenendo come 

punto di riferimento le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato amministrativo 2014-2019, presentate, subito dopo le elezioni amministrative, dal 

Sindaco, sentita la Giunta, al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 46 comma 3 del T.U.E.L. ed 

approvate dallo stesso con delibera consiliare n. 28 del 17.6.2009. 

 

 L’incertezza delle risorse finanziarie proprie dell’ente (entrate tributarie – trasferimenti – 

entrate extratributarie – entrate da alienazioni ecc) e l’incertezza delle fonti di finanziamento esterne 

(contributi regionali, statali, comunitari ecc),  ha reso inevitabile una pianificazione con contenuti di 

carattere generali e di massima da realizzare compatibilmente con le risorse annualmente 

effettivamente disponibili. 

 

 Qui di seguito si riportano per ciascuno dei quattro anni di mandato quelle che 

l’Amministrazione ritiene gli prioritari. 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2014 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e patrimoniale 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2015 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e del patrimonio 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2016 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e del patrimonio 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2017 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e del patrimonio 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2018 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e del patrimonio 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 

PIANIFICAZIONE ANNO 2019 

 

In detto anno, si ritengono prioritari i seguenti interventi:  

- interventi nel settore fiscale, tariffario e del patrimonio 

- interventi nel settore scolastico  

- interventi nel socio assistenziale 

- interventi nel settore urbanistico, ambientale, infrastrutturale, viabilistico e manutentivo 

- interventi nei settori del turistico, della culturale, dello sportivo e del tempo libero.  

Detti interventi definiti in termini di carattere generale dovranno essere tradotti dalla giunta 

comunale in precisi e concreti obiettivi da inserire nei programmi e nei progetti previsti nella 

Relazione Previsionale e Programmatica e nell’elenco annuale dei lavori pubblici e devono trovare 

nel bilancio annuale dell’ente, gli stanziamenti in entrata (risorse) ed in uscita (interventi) necessari 

alla loro piena attuazione; 

 

 Nel riservarsi di aggiornare ed integrare annualmente il presente piano, dispone che lo stesso 

costituisca atto di indirizzo nei confronti della Giunta Comunale ai fini del suo inserimento nella 

programmazione  annuale e pluriennale dell’ente e nella sua attuazione, previa la verifica della sua 

compatibilità con le risorse finanziarie dell’ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 34 Bilancio 2014 Approvazione Piano 

Generale Sviluppo 2014_2019.doc 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (Tognetti Paolo)              f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 13 AGOSTO 2014 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 13 AGOSTO 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   (Palmieri dr. Ugo) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA    _______________    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì __________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 13 AGOSTO 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   (Palmieri dr. Ugo) 

 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

